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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE AGAPE S.A. 

He auditado los balances generales que se adjunta de AGAPES. A. al 31 de 
Diciembre de 1999 y el correspondientes estado de Resultados con sus 
respectivos anexos. Dichos estados financieros $on responsabilidad de la 
Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad les expresar una opinión 
sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas. Estas normas requieren que planifique y ejecute 
la auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados 
financieros estén libres de incorrecta presentación significativa.   

      

Una auditoría incluye el examen, sobre una base de pruebas selectivas de 
la evidencia que sustente los importes y revelaciones de los estados 
financieros. Una auditoría también incluye eval la presentación de los 
estados financieros en su conjunto. En consideración mi auditoría 
proporciona base razonable para mi opinión. 

En mi opinión el estado financiero de AGAPE |S. A. presenta razonable 
aspecto significativo del estado financiero al 31 de Diciembre de 1999 de 
acuerdo con los principios de la contabilidad de general aceptación (P. C 
.G .A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de Diciembre de 1999 (Históricas) han sido 
incluidas solamente para propósitos comparativos. 
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Respecto del impuesto a la renta, declaraciones 

  

el IVA, y otros impuestos 
fiscales, la Empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Tal como se indica en la NOTA 21. a los 
condiciones económicas del país han sufrido 

estados financieros, las 
fuertes deterioros en los 

últimos años, lo cual ha afectado considerablemente la economía de los 
principales sectores del país. La variabilidad del tipo de cambio del sucre 
en relación al dólar estadounidense, ocacionó una devaluación de 
aproximadamente el 200% durante el año 1.999, que representó para la 
empresa una pérdida en cambio de S/. 78" 893,759,00, la misma que ha 
sido enviada directamente al gasto. 
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A la fecha de nuestro informe se encuentran en pr 
legal que permitirán poner en práctica el nu 
dolarización, que contempla reformas estructur 
tributario y laboral del país. 

oceso, las reformas al marco 

evo sistema cambiario de 

ales al régimen monetario, 

No es posible en la actualidad, establecer las consecuencias de las situaciones 
indicadas y sus efectos sobre la posición financiera 
futuros de la compañía. 

y los resultados de operación 

Los estados financieros adjuntos deben ser leídos tomando en consideración estas 
circunstancias. 

  

Ledb/ Luis Santander 
R.N.A.E. 0235 
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AGAPE S.A. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 
Caja y equivalentes de caja 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Total activos corrientes 

ACTIVO DIFERIDO 
Gastos diferidos liquidaciones 
Seguros no recuperados 

Total 

Amortización acumul. Activo diferido 

Total activo diferido neto 

OTROS ACTIVOS 

Garantías permanentes 

Total otros activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligac.por pagar a bancos moneda extranjera. 

Provisiones por pagar 

Obligaciones fiscales por pagar 
Otras cuentas por pagar 

Total pasivos corrientes 

PASIVOS A LARGO PLAZO 
Provisión jubilación patronal 

Total pasivo a largo plazo 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 

Reserva por revalorzación del patrimonio 
Utilidades acumuladas 
Pérdida del ejercicio 

Patrimonio de los accionistas 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

2,193 
1,349,008 

2y21 29,608 
3 
4 NÓ 

1,380,809 

6 
139,438 
39,969 

179,407 
-84,171 

95,236 

7 6,809 
6,809 

1,482,854 

8 y 21 208,700 
9 y 21 50,813 

10 10,863 
11 135,777 

406,153 

12 34,062 

34,062 

13 235,000 
14 761,892 
15 513,160 
16 -467,413 

1,042,639 

1,482,854 

  

Ver notas a los estados financieros 
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AGAPE S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIE 

(Expresado en miles de sucr s) 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

Otros Ingresos Operativos 

Ingresos por Servicios 

Costos indirectos por Servicios 

Gastos De personal Administrativo 

Gastos de administración 

Depreciaciones y Amortizaciones 

PERDIDA EN OPERACION 

Ingresos Financieros 

Ingresos no operacionales 

Gastos Financieros 

Gastos no Operacionales 

impuestos por Pagar 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

BRE DE 1.999 

NOTAS 

1,223,737 

-792,677 

431,060 

792,677 

74,712 

457,513 . 

17 -1,173,828 

-48,657 

-120,513 

-502,062 

18 18,707 

168,545 

19 -121,549 

-4,073 

-26,981 

  

-467,413 

  

Ver notas a los estados financieros 
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9 AGAPES.A. 
Oo BALANCE AL 31-12-99 

(Expresado en miles de sucres) 

0 BALANCE BALANCE NO 
0 REEXPRESADO REEXPRESIONES REEXPRESADO 
0 ACTIVOS 

0 ACTIVOS CORRIENTES 
0 Caja y equivalentes de caja 29,608 29,608 

0 inversiones temporales 2,193 2,193 

Cuentas por cobrar 1,349,008 1,349,008 

Óó Total activos corrientes 1,380,809 0 0 1,380,809 

0 ACTIVO DIFERIDO 
0 Gastos diferidos liquidaciones 139,438 139,438 
0 Seguros no recuperados 39,969 39,969 

TOTAL 179,407 179,407 

0 Amortización Acum.. Activo diferido -84,171 -84,171 

: 0 Total activo diferido neto 95,236 0 o 95,236 

OTROS ACTIVOS 

0 Garantías permanentes 6,809 6,809 
9 Total otros activos 6,809 0 0 6,809 

0 TOTAL ACTIVOS 1,482,854 0 0 1,482,854 

0 PASIVOS Y PATRIMONIO 

O PASIVOS CORRIENTES 
O Obligac.por pagar a bancos M.E. 208,700 135/971 72,729 
0 Provisiones por pagar 50,813 50,813 

Obligaciones fiscales por pagar 10,863 10,863 
0 Otras cuentas por pagar 135,777 83,019 52,758 
0 Total pasivos corrientes 406,153 218,990 0 187,163 

9 PASIVOS A LARGO PLAZO 

0 Provisión jubilación patronal 34,062 34,062 

Total pasivo a largo plazo 34,062 0 0 34,062 
0 » , 
0 0 PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 235,000 235,000 

O Reserva por Rev. del patrimonio 761,892 738,631 1,135,382 1,158,643 

9 Utilidades acumuladas 513,160 177,761 335,399 

o Pérdida del ejercicio 467,413 467,413 

0 Patrimonio de los accionistas 1,042,639 916,392 1,135,382 1,261,629 

0 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,482,854 1,135,882 1,135,382 1,482,854 

O Ver notas a los estados financieros 

0 

0 
0 
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AGAPE S.A 
BALANCE COMPARATIVO 

( Expresado en miles de sucres) 

HISTORICO 
ACTIVOS 1.998 1.999 VARIACION 
ÁCTIVOS CORRIENTES 
Caja y equivalentes de caja 113,721 29,608 -84,113 
Inversiones temporales 0 2,193 2,193 

Cuentas y documentos por cobrar 1,378,847 1,349,008 -29,839 
Inventarios 792,677 0 -792,677 

Otros activos corrientes 27,547 0 -27,547 

Total activos corrientes 2,312,792 1,380,809 -931,983 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Maquinaria y equipos de restaurante 3,353,969 0 -3,353,969 

Muebles y enseres de restaurante 673,960 0 -673,960 

Máquinas y equipos de oficina 81,653 0 -81,653 

Muebles y enseres de oficina 96,182 0 -96,182 
Vehículos 422,831 0 422,831 
Equipos de computación 298,628 0 -298,628 

Rótulos 7,062 o -7,062 
Total 4,934,285 0 -4,934,285 

(-) Depreciaciones acumuladas -788,817 0 788,817 

Total propiedad, planta y equipo neto 4,145,468 0 -4,145,468 
ACTIVO DIFERIDO 
Gastos Diferido Liquidaciones 139,438 139,438 0 
Const. y Adec. en Prop. Arrend. 226,389 0 -226,389 

Seguros no recuperados 39,969 39,969 
Total 365,827 179,407 -186,420 
Amortización acumulada Activo Diferido -178,411 -84,171 94,240 

Total activo diferido neto 187,416 95,236 -92,180 

OTROS ACTIVOS 
Garantías permanentes 6,809 6,809 0 
Total otros activos 6,809 6,809 0 

TOTAL ACTIVOS 6,652,485 1,482,854 -5,169,631 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar proveedores 4,736,906 -4,736,906 

Obligac.por pagar a bancos moneda nac. 172,579 -172,579 
Obligac.por pagar a bancos moneda extr. 138,000 72,729 -65,271 

Provisiones por pagar 61,008 50,813 -10,195 

Obligaciones fiscales por pagar -635,023 10,863 645,886 

Otras cuentas por pagar 371,506 52,758 -318,748 

Total pasivos corrientes 4,844,976 187,163 4,657,813 

PASIVOS A LARGO PLAZO 
Documento por pagar moneda ext. 44,405 -44,405 
Provisión jubilación patronal 34,062 34,062 0 

Total pasivo a largo plazo 78,467 34,062 -44,405 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital socia! 235,000 235,000 0 
Reserva por revalorzación del patrimonio 1,158,644 1,158,644 0 

Utilidades acumuladas 335,398 335,398 0 
Utilidad o pérdida del período -467,413 -467,413 
Patrimonio de los accionistas 1,729,042 1,261,629 -467,413 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 6,652,485 1,482,854 -5,169,631 
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AGAPE S.A. 
ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

AÑO QUE TERMINO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1.999 
(Expresado en miles de sucres) 
  

FLUJO DE CAJA DE OPERCIONES 

Pérdida del perfodo 1.999 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 

Amortizaciones 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Inversiones temporales 

Cuentas por cobrar 

Inventario 

Otros Activos Corrientes 

Cuentas por pagar Proveedores 

Provisiones por Pagar 

Obligaciones Fiscales por pagar 

Otras cuentas por pagar 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSION 

Disminución de activos fijos 

Gastos Diferidos 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSION 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones bancarias moneda nacional 

Obligaciones Bancarias moneda extranjera 

Documentos por pagar moneda extranjera 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

AUMENTO (DISMINUCION) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJ 

Caja y equivalente de caja al principio del año 

TOTAL CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

-788,817 

-94,240 

-2,193 

29,839 

192,677 

27,541 

-4,736,906 

-10,195 

645,886 

-318,748 

4,934,285 

186,420 

-172,579 

-65,271 

-44,405 

-467,413 

-883,057 

-1,350,470 

3,572,093 

-4,922,563 

5,120,705 

-282,255 

-84,113 

113,721 

29,608 

  

Ver notas a los estados financieros 
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AGAPE S.A, 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACC 

AÑO QUE TERMINO AL 31 DE DICIEMB 
(Expresado en miles de sucr 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento en el año 

Saldo al fin del año 

RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

Saldo inicial 

corrección monetaria 

Transferencia desde reexpresión monetaria saldo deudor 

Saldo al final del año 

UTILIDADES ACUMULADAS 

Saldo al comienzo del año 

Transferencia utilidad ejercicio 98 

Efecto neto de corrección monetaria 

Saldo al final del año 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

Transfererencia Pérdida período Enero-Abril 

Transferencia Pérdida período Mayo-Diciembre 

Saldo al final del año 

REEXPRESION MONETARIA 

Saldo Inicial 
Corrección Monetaria Pasivo Corriente 

Corrección Monetaria del Capital 
Corrección Monetaria de Utilidades Acumuladas 

Transferencia a reserva por revalorización del Patrimonio 

Saldo al final del año 

ONISTAS 
DE 1.999 

) 

235,000 

235,000 

1,158,644 

124,550 

-521,302 

761 892 

246,349 

89,049 

177,762 

513,160 

-224,594 

-242,819 

-467,413 

0 

-218,990 

-124,550 

-177,761 

521,301 

0 
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RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE L 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEM: 

(Expresado en miles de sucres 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año 

Efecto neto de corrección monetaria 

Pérdida del ejercicio 99 

Saldo al final del año 

5) 

OS ACCIONISTAS 

E DE 1.999 

1,729,042 
-218,990 
-467,413 

1,042,639 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

NOTA 1. POLITICAS DE CONTABILIDAD MAS SIGNIFICATIVAS 

a).- Descripción del negocio.- 

La compañía se constituyó el 19 de Marzo de 1.980, inicio con un capital social 
de S/. 500.000,00 y actualmente posee un capital social de S/. 235.000.000,00, 
El objeto social de la compañía es la elaboración de productos alimenticios para 
la preparación de Pizzas y Tacos, del grupo Pizza Hut y Taco Bell. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la 
empresa , las que están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia 
de Compañías y concuerdan en sus aspectos más importantes con los Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

b).- Corrección Monetaria. - 

Los Estados Financieros han sido ajustados para|reconocer los efectos de la 
variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida durante el ejercicio. 

Para estos efectos, la compañía ha corregido sus activos y pasivos no monetarios, 
incluyendo su patrimonio inicial. El índice de precios al consumidor utilizado 
para las actualizaciones anteriormente referidas fue el impuesto por la Ley 
(53%). 

C).- Inventarios.- 

Al cierre del ejercicio las cuentas de inventario de la compañía no reflejan 
saldos en el balance, debido a que estos fueron vendidos a la empresa Sodetur. 

d).- Activos Fijos.- 

Al cierre del ejercicio la cuenta de activos fijos no reflejan saldos en el balance, 
debido a que todos los activos fijos fueron vendidos ala empresa Sodetur. 
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e).- Cuentas en Moneda Extranjera.- 

El tipo de cambio aplicado para registrar los activos y pasivos en moneda 
extranjera de la Empresa fue de S/. 19.800,00, por dólar americano. El valor del 

dólar en el mercado libre vigente al 31 de diciembre de 1999 fue de: 

Compra S/. 19,858,00 

Venta S/. 20/243,00 

f).- Patrimonio de los Accionistas.- 

La actualización del patrimonio se efectuó de   corrección monetaria, utilizando las siguientes bases: 
acuerdo al reglamento de 

Capital y Reserva, realizadas de conformidad | con las normas legales y 
reglamentarias, se ajustaron registrando un débito a la cuenta Reserva por 
Revalorización del Patrimonio y como contrapartida un crédito a la cuenta 
Reexpresión monetaria, la cuenta de Utilidades a 
débito a la cuenta de Reexpresión monetaria y ci 
utilidades acumuladas. 

umuladas se ajustaron con 
rédito a la misma cuenta de 
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Le A 

Los valores a partir de ta Nota 2 están expresados en miles de sucres 

NOTA %*2. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta caja y equivalentes de caja es como sigue: 

Banco del Pichincha 

Banco del Pacifico 

Banco Filanbanco 

Banco Produbanco 
Banco Amazonas 

TOTAL 

Banco Pichincha Moneda Extranjera 

TOTAL 

NOTA *H3. INVERSIONES TEMPORALES 

Un resumen de esta cuenta es como sigue: 

Inversiones Banco Amazonas 

inversiones Banco Produbanco 

TOTAL 

Son inversiones por concepto de Fondos Bloqueados. 

1,812 

649 

3,253 
2,234 

7,950 

21,658 

29,608 

  

1,119 

1,074 

2,193 
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NOTA *%4. CUENTAS POR COBRAR 

A Diciembre 31 de 1.999 el resumen de cuentas y documentos por cobrar es como sigue: 

Sodetur 
Ajitay 

Amichig 

Amullina 

incyresa 

Servivalle 

Dellhut Express 

Delcojipijapa 

Doggies Express 

Empleados Administrativos 

Empleados Ejecutivos 

FPC. 
OCC-Herve Wessendorf 
OCC-Seing 

TOTAL 

NOTA FX5. 

A Diciembre 31 de 1.999 la Empresa no refleja Propiedad Pl 

PROPIEDAD EN PLANTA Y EQUIPO 

vendidos en su totalidad a SODETUR. 

Saldo inicial 

Retiros 

TOTAL 

CUADRO COMPARATIVO DE ACTIVOS FIJOS 

—
$
—
 

360,310 

12,000 

5,000 

8,000 

3,000 

9,000 

3,000 

3,000 

2,000 

3,654 

59,972 

732,213 

141,354 

6,305 

1,349,008 

nta y Equipo por haber sido 

4,145,468 
-4,145,468 

rra. 

  

  

  

                

  

ACTIVO SALDO AL AUMENTOS| — [DISMINUCIONES SALDO AL 

1/1/99 12/31/99 

Maquinaria y Equipo Restaurante 3,353,969 3,353,969 0 

Muebles y enseres restaurante 673,960 673,960 0 

MAgquinaria y Equipo de Oficina 81,653 81,653 0) 

Muebles y enseres de Oficina 96,182 96,182 Q 

Vehículos 422,831 422,831 0 

Équipos de Computación 298,628 298,628 0 

Rótulos 7,062 7,062 0 

TOTAL 4,934,285 4,934,285 0 
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NOTA 36. ACTIVOS DIFERIDOS 

Gastos diferidos liquidaciones 

Seguros no recuperados 

TOTAL 

Amortización del período 

TOTAL 

Arriendos 

Empresa Eléctrica 

TOTAL 

Banco Solidario 

TOTAL 

NOTA +47. GARANTIAS PERMANENTES 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta garantías se presenta € 

Á Diciembre 31 de 1.999 ésta cuenta refleja lo siguiente: 

139,438 

39,969 

179,407 

-84,171 

95,236 

omo sigue: 

1,674 
5,135 

6,809 

NOTA +8. DOCUMENTOS POR PAGAR MONEDA EXTRANJERA 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta documentos por pagar es como sigue: 

208,700 

208,700 
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NOTA $9. PROVISIONES POR PAGAR 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta provisiones por pagar es como sigue: 

  

Décimo tercer sueldo 5,637 

Décimo cuarto sueldo 1,667 
Décimo quinto sueldo 1,132 
Fondo de reserva 25,565 

Aporte patronal ).E.S.S. 6,738 

interés por pagar moneda extranjera 10,0?4 

TOTAL 50,813 

NOTA *f10. OBLIGACIONES FISCALES POR PAGAR 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta obligaciones fiscales por pagar es como sigue: 

Impuesto Retenido por pagar [VA 10,102 

Impuesto retenido por pagar sueldo empleados 761 

TOTAL 10,863 

NOTA ¿ft 11. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta otras cuentas por pagar Ñ como sigue: 

Aporte personal 1,E.S.S. 5,185 

Préstamos quirografarios LE.S.S. 264 
¡BM. del Ecuador 127,425 

Varios 2,903 

TOTAL 135,777 

“Valladolid 676 Telfs: 540-365 225-497 09 564-812  Porla prosperidad y la excelencia en el nuevo milenio 
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NOTA %R12. PASIVOS LARGO PLAZO 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta pasivos largo plazo es como sigue: 

Provisión Jubilación Patronal 

TOTAL 

NOTA +13. CAPITAL SOCIAL 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta capital social es como cp. 

Saldo al inicio del año 
Movimiento en el año 

TOTAL 

NOTA $*H 14. RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

34,062 

34,062 

  

235,000 

  

235,000 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta reserva por revalorización del patrimonio es como sigue: 

Saldo al inicio del año 
Efecto corrección Monetaria 

Transferencia desde reexpresión monetaria saldo deudor 

TOTAL 

NOTA 15. UTILIDADES ACUMULADAS 

1,158,644 
124,550 

-521,302 

761,892 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta utilidades acumuladas se presenta como sigue: 

Saldo al comienzo del año 

Transferencia utilidad año 98 

Efecto neto de corrección monetaria 

TOTAL 

246,349 
89,049 

177,762 

513,160 
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NOTA XH12. PASIVOS LARGO PLAZO 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta pasivos largo plazo es como sigue: 

Provisión Jubilación Patronal 

TOTAL 

NOTA *13. CAPITAL SOCIAL 

34,062 

34,062 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta capital social es como sigue: 

Saldo al inicio del año 

Movimiento en el año 

TOTAL 

235,000 
0 

  

235,000 

NOTA ¿$ 14. RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta reserva por revalorización del patrimonio es como sigue: 

Saldo al inicio del año 

Efecto corrección Monetaria 

Transferencia desde reexpresión monetaria saldo deudor 

TOTAL 

NOTA * 15. UTILIDADES ACUMULADAS 

1,158,644 
124,550 

-521,302 

761,892 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta utilidades acumuladas se presenta como sigue: 

Saldo al comienzo del año 

Transferencia utilidad año 98 

Efecto neto de corrección monetaria 

TOTAL 

246,349 
89,049 

177,762 

513,160 
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NOTA %X%16. PERDIDA DEL EJERCICIO 

Transferencia pérdidas período Enero-Abril 

Transferencia pérdidas período Mayo-Diciembre 

TOTAL 

NOTA +17 GASTOS DE PERSONAL ADMINISTRATIVO 

Sueldos 

Sobretiempo 
Compensación costo de vida 

Bonificación Complementaria 

Décimo tercer sueldo 

Décimo cuarto sueldo 

Décimo quinto sueldo 

Décimo sexto sueldo 

Aporte Patronal 

Fondo de Reserva 

Vacaciones 

Agasajo Navideño 

Alimentación 

Bonificación 

Entrenamiento 

Selección de personal 

TOTAL 

A Diciembre 31 de 1.999 la cuenta pérdida del ejercicio es ( tomo sigue: 

224,594 
242,819 

467,413 

A diciembre 31 de 1999 la cuenta gastos de personal administrativo es como sigue: 

638,539 
2,000 

62,080 
139,213 
62,677 
4,361 
1,002 

23,615 
78,790 
44,631 
7,655 
9,677 

20 
39,177 
57,741 
2,650 

1,173,828 
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- Intereses Ganados Produbanco 

NOTA $$ 18 INGRESOS FINANCIEROS 

A diciembre de 1999 los ingresos financieros se presentan ( 

Intereses ganados Banco Pichincha 
Intereses Ganados Banco Pacífico 
Intereses ganados Banco Continental 

Intereses Ganados Banco Amazonas 

Intereses ganados en Inversiones 

Ganancia en Cambio 

NOTA X* 19 GASTOS FINANCIEROS 

tomo sigue: 

487 

161 
1,210 
1,142 
3,921 

11,702 

18,707 

A diciembre 31 de 1999 los gastos financieros es como sigue: 

Gastos Bancarios banco Pichincha 

Gastos Bancarios Banco del Pacífico 

Gastos Bancarios Filanbanco 

Gastos Bancarios Banco Continental 

Gastos Bancarios Produbanco 

Gastos Bancarios banco Amazonas 

Otros 

intereses Banco solidario 

intereses Banco Pacífico 

intereses Filanbanco 

intereses Banco Continental 

Intereses Produbanco 

Pérdida en cambio 

198 

70 

10 

134 

627 

150 

709 

35,063 

3,907 

20 

1,584 

184 
78,894 

121,550 
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NOTA % 20 EXPOSICION EN MONEDA EXTRANJERA 

El tipo de cambio al que se actualizaron las cuentas en moneda extranjera al 31 de 
diciembre de 1999 fue de S/. 19.800,00 por cada dólar. 

NOTA % 21. ENTORNO ECONOMICO DEL PAIS 

L 
Las condiciones económicas de los últimos años en el país, han venido experimentando 
fuertes deterioros, los cuales se han incrementado considerablemente durante el año 
1.999. La volatilidad en las tasas de interés y en el tipo de cambio de la moneda 
nacional frente al dólar estadounidense, han afectado fuertemente la capacidad 
productiva de los principales sectores del país. 

  
A principios del año 1.999, las autoridades monetarias, modificaron la política 
cambiaria del país, lo que originó una devaluación de la moneda para dicho año, en 
aproximadamente 200%. 

La inestabilidad económica ocasionó que el Estado Ecuatoriano tuviese que tomar 
algunas medidas emergentes, tales como el congelamiento de los depósitos monetarios 
privados en los bancos, el traspaso en varios bancos privados de propiedad a control del 
Estado, y recientemente el anuncio de que a partir del 10 de enero de este año, rige un 
nuevo sistema cambiario en el país denominado "dolarización" en base a una tasa de 
conversión única de s/. 25.000 por dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. 

El proceso de dolarización, se encuentra actualmente en trámite legal, el cual, de 
acuerdo al anuncio de las autoridades correspondientes, ha sido puesto en práctica a 
partir de abril del presente año. 
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